§. IV.

Liberum à coactione, & à necessitate.

Liberum à coactione dicitur, quod fit à principio intrinseco, & prævia cognitione, seclusâ 18

M 4

clusâ

clusâ solum vi, vel violentiâ extrinsecâ, & hoc
 incidit cum spontaneo. Liberum à necessitate
 citur, quod fit à principio intrinseco & prævia
 gnitione, seclusâ etiam necessitate naturali, in
 licet, ut positis omnibus ad agendum requisitis
 non necessariò debeat fieri, sed fieri vel non
 possit. Et est ipsum liberum perfectum modo
 præ positum. Aliter Authores. Aliud vocant
 ram simpliciter, scilicet à necessitate nature,
 quo modo diximus; aliud vocant liberum
 dum quid, & à necessitate legis tantum, illud
 mirum, quod sub nulla obligatione legis est
 licitè agi vel omitti potest uti cælibatus, pro
 Religionis; & alia quæ de consilio, seu opera
 erogatoria vocantur.

ASSERTIO. IV.

19 **A**ctus humanus debet esse voluntarius &
 simpliciter, non tantum à coactione seu
 lentia extrinseca, sed etiam à coactione, seu
 minatione intrinseca ad necessariò agendum,
 ris omnibus ad agendum requisitis. Unanimi
 ctorum Catholicorum, ac SS. Patrum. Quia
 à Pio V. & Gregorio XIII. in speciali Bulla,
 nantur hæ propositiones ut hæreticæ: *Quod
 luntariè fit, etiamsi necessitate fiat, liberè tam
 Et: Sola violentia repugnat libertati hominis
 turali.* Ut meritò olim censuerit D. Thomas
 da malo. a. un. *Hereticè esse, non solum apud
 logos, sed etiam apud Philosophos, dicere, ad
 ram electionem, seu actum humanum, non repugnare
 libertatem à necessitate.*

EXPLICATIO.

Ratio patet ex ipso nomine & notione actus humani. Omnium enim sensu & consensu actus humanus dicitur, quod sit ita proprius homini, ut sit in ejus libera potestate ac dominio, quod fiat, vel non fiat, duret, vel non duret: atqui ad hoc necessariò requiritur, ut sit voluntarius, & liber simpliciter, non solum à coactione, sed etiam à necessitate: quod si enim actus, positus ad agendum requisitis, necessariò fiat, ut non possit non fieri, sicut fit calefactio ab igne, visio ab oculo aperto &c. jam non erit in libera potestate, & dominio hominis, ut fiat, vel non fiat: ergo &c. Hic commodè explicandæ veniunt voluntarii ac liberi variaz divisiones ad praxin, & varios casus resolvendos admodum necessariae.

§. I.

Voluntarium elicitum, imperatum, imputatum.

Voluntarium *elicitum*, seu actus voluntatis 20 elicitus, dicitur omnis actus voluntatis, ex prævia cognitione, ab ipsa voluntate immediatè productus, & in ea velut subjecto immanens. Ut: *velle, nolle; amari, odisse; consentire, dissentire; imperare, revocare, &c.* Voluntarium *imperatum*, seu actus voluntatis imperatus, dicitur omnis actus, non immediatè productus à voluntate, sed ad ejus imperium, ordinationem, consensum, factus ab aliis potentiis, ut puta intellectu, phantasia, appetitu sensitivo, sensibus, potentiâ loco-

M §

mo-

motivâ: ut voluntate volente vel consentiente aliquid *cogitare, credere, studere, ambulare, bibere, &c.* Voluntariū *imputatum*, seu *interpretativum*, dicitur omne id, quod nec immediate voluntate, neque ab ea positive, directe, vel expresse imperatur, aut volitum est, tamen ob aliquam rationem, quia nimirum vel ad id voluntarie consentiam dedit, fieret, vel, cum potuisset, & debuisset impedire, ne fieret, non impedivit, ideò voluntariū *imputatur*, & quasi *interpretatur* voluntarium rectum, & tacitum, mox explicanda & exemplificanda num. 23. & seqq.

§. II.

Voluntarium actuale, virtuale, habituale

21 **V**oluntarium *actuale* seu *actu* est, quod hinc nunc actu elicitur vel imperatur à voluntate, v. g. nunc *volo celebrare, baptizare, orare* &c. dicitur intentio actualis: quæ duplex esse potest aut explicita, quâ intenditur aliquid in terminis seu conceptibus distinctis: qualis est illa Sacerdotum formula: *Ego volo celebrare Missam, & consecrare Corpus & Sanguinem N. JESU Christi &c.* aut implicita, quâ intenditur aliquid in conceptu confuso, seu in aliquo generali volito. Ut si consecraturus, baptizaturus absoluturus &c. intendat *facere id, quod Christus instituit, vel quod Ecclesia his facit, vel intendit*. Si Clericus à Prælato missus ad suscipiendos Sacros Ordines, intenderet solum obedire, seu

agere id, quod iussit Superior, nullo alio elicitu actu,
interim dum ordinatur.

Voluntarium, *virtuale*, seu *virtute*, dicitur id,
quod vi actus prateriti nondum revocati in opera-
tione morali perseverat. Atque adeò tria requirit.

1. Ut aliquando præcesserit volitio seu intentio ac-
tualis. 2. Ut illa intentio hæctenus non fuerit re-
vocata. 3. Ut illa intentio adhuc perseveret in o-
peratione morali, hoc est, ut reverà vi illius præce-
dentis actualis intentionis fiat opus vel actus in-
tentus, isque humanus & moralis, nimirum ab
homine persistente in ea mentis dispositione, quã
moraliter agere, ejusque actiones sub ejus arbitri
potestatem cadere possint. Ut si Sacerdos modò
actu intendens *celebrare, baptizare, orare*, postea
vi illius actus nunquam revocati pergit ad locum,
paramenta induit, cæremonias agit, verba profert
&c. interim dudum cessante priori actu, etsi nul-
lum alium actum intentionis eliciat, neque prioris
actus actu recordetur, dummodò adhuc maneat
in ea dispositione mentis, ut reflectens se, vel in-
terrogatus, quid, vel quare agat. statim priorem ac-
tum intentionis suæ allegaret: adhuc facta con-
secratio, baptismus, oratio, erunt sufficienter vo-
luntaria, valida, imò & meritoria, quantum est ex
hoc capite.